decus ab annis puerilibus¹⁴¹ animum excitasse: quod ego quidem nec infitior nec ignoro. Verumenimvero et multis retro seculis obsolefactus mos, atque hec etas studiis talibus adversa,¹⁴² et longarum discrimina viarum, quibus usque ad limen non carceris modo sed mortis accessisti,¹⁴³ aliaque non minus violenta fortune obstacula propositum retardassent, seu forsitan irritassent, nisi predulcis nominis memoria iugiter animum interpellans,¹⁴⁴ ceteris curarum sarcinis excussis per terras et maria inter tot difficultatum scopulos Romam te Neapolimque traxisset,¹⁴⁵ ubi tandem, quod tanto ardore cupiebas, adeptus es.¹⁴⁶ Que omnia, sicui mediocris furoris argumenta videantur, ipsum ego non mediocriter furere certus ero. Iam vero sciens illa pretereo,¹⁴⁷ que ex *Eunucho* Terrentii mutuari non puduit Ciceronem, ubi ait:

*in amore hec omnia insunt vitia: iniurie,
suspitiones, inimicitie, indutie,
bellum, pax rursum...*¹⁴⁸

[160] Recognoscis in illius verbis insanias tuas,¹⁴⁹ precipueque zelum¹⁵⁰ quod, sicut inter passiones amor, sic in hac peste¹⁵¹ primas partes obtinere non ambigitur. Sed occurres forsitan et dices: — Hec ita esse non infitior, sed aderit ratio, cuius hec vitia temperentur arbitrio. — Iam ita te responsurum ille previderat, ubi addidit:

*incerta hec si tu postules
ratione certa facere, nichilo plus agas
quam si des operam, ut cum ratione insanias.*¹⁵²

Hoc equidem dicto, quod absque dubitatione verissimum sentis, omnibus nisi fallor evasionibus tuis obviatum est. He atque huiuscemodi sunt in amore miserie, quarum accurata dinumeratio nec experto necessaria est, nec credibilis in experto.¹⁵³ Illa tamen est omnium precipua (ut ad propositum vertar) quod Dei sui que pariter oblivionem parit.¹⁵⁴ Quomodo enim tot malorum molibus incurvatus animus ad illum unum purissimumque veri boni fontem reptando perveniet?¹⁵⁵ Que cum ita sint, mirari iam desine nullam vehementiorem animi passionem M. Tullio visam esse.

F. Victus sum, fateor, quoniam cuncta, que memoras, de medio experientie libro¹⁵⁶ michi videris excerptisse. Itaque libet,

ti aveva eccitato l'animo sin dalla fanciullezza. Questo io non lo nego, né lo ignoro. Ma questo tipo di cerimonia era caduto in disuso da molti secoli, e l'età attuale è ostile a un tal genere di studi, e tu, infine, per le vie lunghe e pericolose della vita sei arrivato non solo fin sulla porta del carcere, ma addirittura della morte: ebbene, questi e altri non meno violenti ostacoli della sorte avrebbero ritardato il tuo proposito e l'avrebbero forse frustrato, se la memoria di quel nome dolcissimo non ti avesse incalzato e non ti avesse scrollato di dosso il peso di tutti gli altri pensieri, e tra gli scogli di tante difficoltà non ti avesse trascinato per terra e per mare sino a Roma e a Napoli, dove finalmente hai raggiunto quello che desideravi con tanto ardore. E se a qualcuno tutte queste cose sembrassero prove di poca follia, sono convinto che egli stesso sarebbe pazzo non poco. Tralascio poi di proposito le parole che Cicerone non sdegnò di mutuare dall'*Eunuco* di Terenzio, là dove dice: « In amore ci sono tutti questi malanni: ingiurie, sospetti, rancori, tregue, guerre, paci ancora... ». Riconosci nelle sue parole le tue pazzie, e specialmente la gelosia, che occupa senz'altro il primo posto tra tutti questi sintomi, così come l'amore lo occupa tra le passioni. Forse mi vuoi interrompere, per dire: 'Non nego che le cose stiano così, ma esiste pure la ragione che con il suo potere riuscirà a tenere questi vizi sotto controllo'. Ma Terenzio aveva già previsto che tu avresti risposto così, ed ha aggiunto: « se cerchi di comporre queste contraddizioni mediante la ragione, non fai niente di diverso dallo sforzarti di impazzire ragionevolmente ». Detto questo (che senza dubbio tu senti come verissimo), le tue scappatoie, se non sbaglio, sono bloccate. Le miserie dell'amore sono queste, e altre simili a queste, e un minuto elenco non è necessario per chi le ha provate, mentre chi non le ha provate non riuscirà mai a crederci. In ogni caso, la peggiore di tutte — per tornare al proposito — è che fa dimenticare di Dio e di se stessi. Un animo costretto a strisciare sotto il peso di tanti guai come potrà mai sollevarsi sino a quell'unica e purissima sorgente del vero bene? Non meravigliarti, dunque, se stando così le cose nessun'altra passione dell'animo è parsa a Cicerone più violenta di questa.

F. Lo confesso, mi hai vinto. Tutto quello che dici è come se tu l'avessi strappato dal libro della mia esperienza. Voglio

la confessione
di Francesco

nobiliori passione subtraheris, dilabaris¹⁶⁵ in plurimas, et ex amante mulierosus vagus et instabilis fias;¹⁶⁶ meo nempe iudicio si inevitabiliter pereundum sit, nobiliori morbo periisse solatium est.¹⁶⁷ Quid igitur consulam, queres. Colligere animum et effugere, si possis, ac de carcere in carcerem commigrare non improbo.¹⁶⁸ Spes enim forsitan in transitu libertatis fuerit, aut levioris imperii. Ereptum vero uni iugo¹⁶⁹ collum per infinita sordidorum servitiorum genera circumferre non laudo.

F. Pateris ne, medico perorante, egrum morbi sui conscium aliquid interloqui?

A. Quidni patiar? Multi enim egrotantis vocibus, quasi quibusdam inditiis, ad inquisitionem oportuni remedii penetrarunt.¹⁷⁰

F. Hoc igitur unum scito, me aliud amare non posse. Assuevit animus illam admirari; assueverunt oculi illam intueri, et quicquid non illa est, inamenum et tenebrosam ducunt.¹⁷¹ Itaque si aliam amare iubes, ut sic ab amore liberer, impossibilem michi conditionem obicis. Actum est; perii.¹⁷²

[164] A. Sensus hebet et appetitus obtorpuisset.¹⁷³ Nichil ergo cum admittere valeas introrsus, exteriora tibi remedia adhibenda sunt.¹⁷⁴ Potes ne igitur in animum inducere fugam exilium ve, et notorum locorum caruisse conspectu?¹⁷⁵

F. Licet tenacissimis uncis¹⁷⁶ retrahar, possum tamen.

A. Si hoc potes salvus eris. Quid ergo aliud dicam, nisi virgilianum versiculum paucis immutatis:

*Heu fuge dilectas terras, fuge litus amatum?*¹⁷⁷

Quomodo enim unquam his in locis tutus esse poteris, ubi tam multa vulnerum tuorum extant vestigia, ubi et presentium conspectu et preteritorum recordatione fatigaris?¹⁷⁸ Ut igitur idem ait Cicerone: « loci mutatione, tanquam egroti non convalescentes, curandus eris ».¹⁷⁹

F. Vide, oro, quid precipis. Quotiens enim, convalescendi avidus atque huius consilii non ignarus, fugam retentavi!¹⁸⁰ et licet varias simulaverim causas, unus tamen hic semper peregrinationum rusticationumque mearum omnium finis erat libertas;¹⁸¹ quam sequens, per occidentem et per septentrionem et usque ad Oceani terminos longe lateque circumactus sum.¹⁸² Quod quantum michi profuerit, vides.¹⁸³ Itaque sepe ani-

nobile passione, per lasciarti andare a molte e trasformarti, da amante, in leggero e volubile donnaiuolo. A mio parere, se per forza bisogna morire, è almeno un conforto che ciò avvenga a causa di una nobile malattia. Mi chiederai allora cosa ti consiglio: raccogliere le forze e fuggire, se ci riesci, e passare da un carcere all'altro, ecco una cosa che non disapprovo. Nel passaggio può esserci una speranza di libertà, o di una dipendenza meno stretta. Ma non mi va che il collo sottratto a un unico giogo venga poi sottoposto a un numero infinito di turpi servitù.